1

2022 年度 電子情報通信学会 第 3 回 SWIM 専門委員会 議事録

○開催日時:2022 年 11 月 26 日(土) 10:00-12:00

○場  所  :ﾊｲﾌﾞﾘｯﾄﾞ開催(機械振興会館,ｵﾝﾗｲﾝ)

○出席者 :石野○,五月女○,林○,能上○,山田✕,工藤○,丸山✕,須栗○,堀米✕,片岡✕,宮西✕,

増井✕,黒瀬✕,辻✕,上田✕,染谷✕, 平塚✕,宇田川○,小野里✕,小倉✕,荻野○

(敬称略･順不同 )

○議題:
• 宿題/依頼事項の確認,活動報告

• 2022 年度研究会･専門委員会の進捗状況等

• 2023 年度研究会･専門委員会の準備状況

• SWIM 活性化策

1. 宿題/依頼事項の確認
ﾌｧｲﾙ: \SWIM 専門委員会\ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ\課題管理帳票 20221126.xls

2. 活動報告
(1) 松本先生ご逝去に対する弔意

• 11/26 の第 3回研究会 五月女委員長が会議冒頭で黙祷を発案

(2) 優秀論文賞の副賞の図書ｶｰﾄﾞが届いていなかった

･ 9/15 時点で受賞者の工藤先生に図書ｶｰﾄﾞが届いていない.

→ 能山先生にﾘﾏｲﾝﾄﾞして手配してもらった

今後,課題管理票をｱｸｼｮﾝﾘｽﾄとして活用することで,ある程度細かなｱｸｼｮﾝまで一覧にして管理し,ﾘﾏ

ｲﾝﾄﾞするようにする.

(3) 2023 年度事業計画を作成･提出した

･毎年 10 月末を目処に翌年度の事業計画の提出を求められる.

 → 求められる様式を作成し,合意の上で既に提出した.KBSE や SC との共同開催(時間,場所,ｵﾝﾗｲﾝな

ど)を決めるのは第 3回研究会であり,10 月末時点では仮決定として提出している

(4) 2023 年予算書

･(3)2023 年度第一種研究会活動計画｣を元に作成した予算書(能上先生)

予算書は,四半期毎に作成して報告することになっている.

ﾌｫﾙﾀﾞ \SWIM 専門委員会\2022\第 3 回研究会

ﾌｧｲﾙ  kenyosan.xlsx

(5) 廣井先生に対する講演依頼状(京大所属長宛)

･基調講演者の講演依頼状をﾌｫﾙﾀﾞにおいた. 今後,要請されたときは再利用してください.

 ﾌｫﾙﾀﾞ \SWIM 専門委員会\世話人業務

 ﾌｧｲﾙ 講演依頼状_SWIM 研究会(廣井先生の例).Docx

(6) 学んだ教訓など

･第 3回ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟでの査読論文の投稿者から,査読結果の改訂手続きについて問い合わせがあった.ﾜｰｸｼｮ

ｯﾌﾟにおける査読については次の手続きがある.

https://www.ieice.org/iss/swim/jpn/ProgramCommittee/minutes/20201128-review.pdf

8. 投稿者は､査読結果に基づき改善した原稿を研究会発表申込ｼｽﾃﾑにｱｯﾌﾟﾛｰﾄﾞする｡このとき､査
読者からのどの指摘に対してどのように原稿を変更したのか､あるいはしなかったのかを､理由と
ともに査読委員⻑に報告することが望ましい｡

2

 いわゆる｢ｱﾝｻｰﾚﾀｰ｣の提出を求めている.しかし,これは再査読をする場合の手続きであり,SWIM ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟの

ように再査読しない場合には不要ではないか?

 これは｢ｱﾝｻｰﾚﾀｰ｣を義務として要求しているわけではない.再査読がない場合でも,査読に対して返事をする

のはﾏﾅｰであり,手続きとしてはこのままでよいこととなった.

3. 2022 年度の計画と状況

(1)2022 年度の各研究会の開催場所･世話人･ﾃｰﾏ

日 時
開催

場所

世話

人
CFP

ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ発

表申込締

切

論文

件数

ﾍﾟｰｼﾞ

数予

定

備考

第 1 回

研究会

5/20-21

(金)-

(土)

機械振興

会館 6-67

会議室

辻
1 月

中旬
3 月上旬   KBSE と共催

第 2回

研究会

8/26

(金)

機械振興

会館 6-67

会議室

山田
4月

中旬
6 月上旬 11 70 SC と共催

FIT

2022

9/13-15

(火)-

(木)

慶應大学    -- -- 併催なし

第 3回

研究会

11/26

(土)

機械振興

会館 6-67
会議室

工藤
7月

中旬
9 月下旬 10 60

経営と IT,一般

(ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ)

第 4回

研究会

2/17

(金)

機械振興

会館 6-65
会議室

林
11 月

上旬
12 月中旬 8 50

ﾋﾞｼﾞﾈｽ評価と信頼

性,学生ｾｯｼｮﾝ,一般

総合

大会

3/7-10

(火)-

(金)

芝浦工業
大学(さい
たま市)

荻野   -- --

     合計 40 250

(2)2022 年度専門委員会計画

専門委員会の開催は研究会開催日に合わせた開催とする.第 2回のみ 8/29(月)に開催とする.

 日 時 開催場所 ﾃｰﾏ

第 1 回専門委員会
5/20(金)AM

機械振興会館

B3-1 会議室

年度実行計画

FIT2022 ﾌｫﾛｰ

第 2 回専門委員会
8/29(月)AM 機械振興会館

来年度計画,功労賞他

年度実行計画ﾌｫﾛｰ

2022 年度事業計画

第 3回専門委員会
11/26(土)AM

機械振興会館

B3-1 会議室

2022 年度体制

総合大会ﾌｫﾛｰ

第 4回専門委員会
2/17 (金)AM

機械振興会館

 B3-1 会議室

論文賞選考委員会の立ち上げ

表彰委員会の立ち上げ

2023 年度新体制の提出

3

4. 2023 年度の計画

(1)2023 年度の各研究会の開催場所･世話人･ﾃｰﾏ

日 時
開催

場所
世話人 CFP

ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ発

表申込締切

論文

件数

ﾍﾟｰｼﾞ

数予

定

備考

第 1 回

研究会

5/19-20

(金)-

(土)

機械振興

会館/地方 五月女
1 月

中旬
3 月上旬   KBSE と共催を前提

第 2回

研究会

8/25

(金)

機械振興

会館
山田

4月

中旬
6 月上旬   SC と共催を前提

FIT

2023
未定

第 3 回

研究会

11/25

(土)

機械振興

会館
工藤

7月

中旬
9 月下旬

第 4回

研究会

2/16

(金)

機械振興

会館

11

月

上旬

12 月中旬

総合

大会
未定     -- --

     合計

 KBSE,SCと共催することを前提で進める意見が多かった.しかし,このとき五月女委員長が不在だったこ
と,会議参加者が少ないこともあり,最終決定はしていない.

• 第 2回専門委員会で翌年の開催日付･世話人･FIT委員を選定

• 第 3回専門委員会で翌年委員の選定

原則として,副委員長→委員長,幹事補→幹事のように持ち上がりか,あるいは今年の役割の留任にな

ることが慣例となっている.その法則にしたがって｢SWIM 2023 年度役員世話人.xlsx｣のように仮決定

した.ただし,欠席のまま決めるわけにはいかないので，該当者が本日の欠席している場合は，このﾘｽ

ﾄを提示して同意をもらうようにする

(2)2023 年度専門委員会計画

専門委員会の開催は研究会開催日に合わせた開催とする.第 2回のみ 8/28(月)に開催とする.

 日 時 開催場所 ﾃｰﾏ

第 1 回専門委員会 5/22(月)
機 械 振 興 会 館

/地方

年度実行計画

FIT2023 ﾌｫﾛｰ

第 2 回専門委員会 8/28(月) 機械振興会館

来年度計画,功労賞他

年度実行計画ﾌｫﾛｰ

2023 年度事業計画

第 3回専門委員会 11/25(土) 機械振興会館
2023 年度体制

総合大会ﾌｫﾛｰ

第 4回専門委員会 2/16(金) 機械振興会館

論文賞選考委員会の立ち上げ

表彰委員会の立ち上げ

2024年度新体制の提出

4

5. SWIM 活性化

(1)基調講演者候補ﾘｽﾄの更新
  潜在的な候補を含めて,基調講演者候補があればあらかじめ一覧にしておく.

ﾌｧｲﾙ: \SWIM 専門委員会\ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ\基調講演者候補 2022.xls

(2)その他

委員長,副委員長,幹事,幹事補 2022年 2023年

委員長 五月女 健治 林 章浩

副委員長 林 章浩 山田 耕嗣（？）

―

幹事 能上 槙也 辻 孝吉（？） 幹事，幹事補佐とも，該当者がいない場合は一人でもよい

山田 耕嗣

幹事補 工藤 司 工藤 司

辻 孝吉 須栗 裕樹

研究会世話人　第１回 辻 孝吉 五月女 健治

研究会世話人　第２回 山田 耕嗣 山田 耕嗣（？）

研究会世話人　第３回 工藤 司

研究会世話人　第４回 林 章浩

業務 2022年 2023年

会計（学会） 能上 すでに３年やっているので，次年度は交替を希望 引き継ぎはしっかりやる

ｿｻｴﾃｨ誌委員（学会） 五月女 五月女

FIT（学会） 林 山田

総合大会（学会） 荻野 荻野

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ（IEICE上） 須栗 須栗

ﾒｰﾘﾝｸﾞﾘｽﾄ（IEICE上） 須栗 須栗

swim-news（Google上） 片岡 片岡

優秀論文表彰委員会委員長 委員長 委員長

表彰委員会委員幹事 SWIM幹事 SWIM幹事

表彰委員会委員 幹事,専門委員 幹事,専門委員

査読委員長（9月〆切，11月採否） 須栗 ※該当者がいなければ，査読付きワークショップの中止を検討する

ICEISの担当 須栗 須栗

ISS功労表彰 委員長ﾏﾀｰ 委員長ﾏﾀｰ

進捗管理(活動ﾌｫﾛｰ) 片岡 片岡

英文誌編集委員 工藤 工藤